
ano XVI no.2386,quarta-feira, 05 de setembro de 2018 | edição de hoje - 04 páginas

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2018, 
Processo nº 031/2018, tipo Maior Valor Ofertado.
Objeto: Contratação de Instituição Financeira Bancária Em 
Caráter De Exclusividade E Sem Caráter De Exclusividade 
Para A Gestão Dos Recursos Financeiros Da Câmara Munici-
pal De Uberlândia
DATA: Quarta – Feira, dia 19 de setembro de 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões “Dr. João Pedro Gustin”. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo. 
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso locali-
zam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves 
de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas 
Gerais. Informações e obtenção do Edital: Depto. de Lici-
tações e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.
gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, 
Link: Transparência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-1196 
ou 3239-1194, fax: 3239-1133. 
Uberlândia, 05 de setembro de 2018. 

Andrea Alves. 
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 033/2018, 
Processo nº 049/2018, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Objeto: Aquisição de 01 Refresqueira.
DATA: Terça – Feira, dia 18 de setembro de 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões “Dr. João Pedro Gustin”. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo. 
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso locali-
zam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves 
de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas 
Gerais. Informações e obtenção do Edital: Depto. de Li-
citações e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.
mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.
br, Link: Transparência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-
1196 ou 3239-1194. 
Uberlândia, 05 de setembro de 2018. 

Helen Cristina V. Freitas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 031/2018, 
Processo nº 029/2018, tipo MENOR PREÇO Global Por Lote.
Objeto: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento e instalação de duas portas deslizantes a serem 
instaladas na entrada da Câmara Municipal de Uberlândia, 
e contratação de manutenção preventiva e corretiva.
DATA: Sexta– Feira – 21 de setembro de 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões “Dr. João Pedro Gustin”. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo. 
VISITA TÉCNICA: Os interessados em participar desse cer-
tame, deverão comparecer às instalações da Câmara Muni-
cipal para uma visita técnica destinada ao pleno conheci-
mento do objeto desta licitação, que poderá ser agendada 
pelo telefone 3239-1137/3239-1196 e 3239-1194 - Departa-
mento de Licitações e Compras, no período, de 05/09/2018 
à 18/09/2018, confirmado pelo e-mail: compras@camarau-
berlandia.mg.gov.br, munidos de documentos pessoais e 
dados da empresa, onde será fornecido um atestado aos 
que comparecerem para que faça juntada aos documentos 
necessários à sua habilitação. O proponente que não com-
parecer à visita técnica será automaticamente inabilitado.
• As dúvidas serão esclarecidas no horário da Visita Técnica 
pelo Chefe de Apoio e Manutenção. 
• Serão inabilitadas as empresas que não apresentarem no 
Envelope “Habilitação”, o Atestado de Visita Técnica, assi-
nado pela Chefia da Seção de Apoio e Manutenção.
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-se 
na Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, 
1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais. Infor-
mações e obtenção do Edital: Depto. de Licitações e Compras, 
e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br, sítio eletrônico 
www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Transparência; tele-
fones (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194. 
Uberlândia, 05 de setembro de 2018. 

Helen Cristina V. Freitas 
Pregoeira



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2386, 05 de setembro de 2018 - página 02/04
AVISO DE LICITAÇÃO

Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2018, 
Processo nº 047/2018, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS
DATA: Quinta – Feira, dia 20 de setembro de 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões “Dr. João Pedro Gustin”. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo. 
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso locali-
zam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves 
de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas 
Gerais. Informações e obtenção do Edital: Depto. de Lici-
tações e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.
gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, 
Link: Transparência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-1196 
ou 3239-1194, fax: 3239-1133. 
Uberlândia, 05 de setembro de 2018. 

Andrea Alves. 
Pregoeira

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: MASTER SEGURANÇA LTDA ME
Espécie: Contrato nº 027/2018
Fundamento: Pregão Presencial nº 018/2018 - Proces-
so nº 034/2018 com Protocolo nº 00296, homologada em 
01/08/2018, bem como o disposto nas Leis Federais nº 
10.520/2002 e 8666/1993 e demais normas correlatas. 
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
sistema de monitoramento do circuito interno de TV, com-
preendendo todos os equipamentos relacionados abaixo, 
instalados no prédio da CMU, além da substituição e mu-
dança na posição das câmeras e DVR se necessário para o 
exercício de 2018.
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 – Manutenção 
dos Serviços Administrativos – Ficha 9079-3.3.90.39.00- Ou-
tros Serviços de Terceiros – PJ-15-Manutenção e Conserva-
ção de Máquinas e Equipamentos.
Valor mensal:  R$ 643,00 (seiscentos e quarenta e três reais).
Valor Global: R$ 2.572,00 (dois mil, quinhentos e setenta 
e dois reais).
Prazo: O prazo de vigência do contrato será a contar de 
01/09/20018 até 31/12/2018, podendo ser prorrogado por 
períodos iguais e sucessivos até o limite de 60 (sessenta) 
meses, conforme preceitua o art. 57, II da lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/08/2018.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário-Ordenador de Despesas

PORTARIAS 
PORTARIA 333/18

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de setembro de 2018, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Roberto Dias da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de setembro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 334/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de setembro de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Helvico José de 
Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Valdner Willianson Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de setembro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 335/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 12 de setembro de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Helvico José de 
Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Leonardo Ferreira Nunes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de setembro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2386, 05 de setembro de 2018 - página 03/04

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente e o Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto 
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria 187/2003, HOMOLOGAM o Pregão Presencial nº 016/2018, Processo nº 
020/2018, do tipo Menor Preço Global do Lote, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos de manutenção preventiva, preditiva e corretiva no grupo motor gerador elétrico, com fornecimento 
de peças a serem utilizadas sob demanda e lubrificantes, durante o exercício de 2018, para que surta seus efeitos legais.

TERMOS

 

 
Resultado da Adjudicação 

 
Lote Único 

It
em

 

Q
td

e.
 

U
ni

d.
 

Serviço de Manutenção 
Valor 

Mensal 
R$ 

Valor Total 
R$ 

01 07 Mês 

Contratação com empresa especializada na prestação 
de serviço técnico de manutenção preventiva, 
preditiva e corretiva no grupo motor-gerador elétrico 
GMG Diesel, silenciado, Fabricante: Maquigeral, 
Tensão: 220/127 Vac /12Vcc, potência: 220/205 KVA, 
motor NEF 67TM5 Série 6061351, 1800 RPM, GERADOR 
WEG 25241VB, 60HZ, ano de fabricação 2011, com 
partida automática (USCA - Modelo Uscamaq 21) e QTA 
(Quadro de Transferência Automática) mais cabos de 
interligação e respectivas conexões, instalados no 
prédio da Câmara Municipal de Uberlândia, que 
alimenta parte do sistema elétrico desta Casa de Leis, 
com fornecimento de peças, a serem utilizadas sob 
demanda, e lubrificantes relacionados abaixo, durante 
o exercício de 2018. 

1.417,06 9.919,42 

Total da Manutenção ............ R$ 9.919,42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) Descrições das peças para troca:

 

 

It
em

 

Q
td

e.
 

U
ni

d.
 

Descrições das Peças para Troca 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

02 02 Peça Filtro de óleo lubrificante, Referência atual: 
2992042/BB39B - Original IVECO 261,74 523,48 

03 02 Peça Filtro de Ar. Referência atual: 8041322 - Original 
IVECO 388,72 777,44 

04 02 Peça Filtro de óleo combustível Diesel. Referência atual: 
504107584 - Original IVECO 334,53 669,06 

05 02 Galão 

Líquido anticorrosivo para radiador, elaborado com 
aditivos inibidores de corrosão que protegem todo o 
sistema de arrefecimento evitando a corrosão de 
metais. Galão de 20 litros. Original IVECO 

31,16 62,32 

06 02 Galão 

Óleo lubrificante multiviscoso, de alta performance, 
para motores a diesel de alta potência, 
superalimentados ou turbo-alimentados, operando em 
condições severas, tipo SAE 15W40, Galão de 20 litros. 
Original IVECO. 

241,08 482,16 

07 02 Peça Correia. - Original IVECO 81,40 162,80 
08 02 Peça Mangueira. - Original IVECO 75,52 151,04 

09 01 Peça Bateria automotiva, 12 Volts, 150 Ampéres, livre de 
manutenção (Free), Norma ABNT 12300S2. 1.252,28 1.252,28 

Total das Peças ............ R$ 4.080,58 
TOTAL GERAL: Manutenção e Peças ............ R$ 14.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2386, 05 de setembro de 2018 - página 04/04

Adjudicado o lote único acima para a empresa ENERG GERADORES SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 
06.696.624/0001-71, pelo melhor valor total geral de R$14.000,00 (Quatorze mil reais).
Ciência aos interessados.
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 09 de agosto de 2018.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário / Ordenador de Despesas

Termo de Adjudicação e Homologação
O Presidente e o Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto 
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria 187/2003, HOMOLOGAM o Pregão Presencial nº 025/2018, Processo nº 
033/2018, do tipo menor preço global do lote único, objetivando contratação de empresa especializada para fornecimen-
to e instalações de portas, fechaduras e dobradiças.

Adjudicados os itens acima para a empresa ELIANE DECORAÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 24.127.063/0001-71, no 
valor Global de R$ 34.858,07 (trinta e quatro mil oitocentos e cinquenta e oito reais e sete centavos).
À Procuradoria Jurídica para a formalização do contrato.
Ciência aos interessados.
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 27 de agosto de 2018

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário / Ordenador de Despesas

 

It
em

 

Q
td

e.
 

U
ni

d.
 

Descrições dos Materiais e Serviços 

Marca/ 
Modelo 

ofertado 
pelo 

licitante 

Valor 
Unitário 

R$  

 
Valor 
Total 

01 86 Unid Portas de divisórias 82 cm com perfil 
requadro. Eucatex 239,28 20.578,08 

02 06 Unid Portas de 70 cm com perfil requadro. Eucatex 221,57 1.329,42 

03 92 Unid 
Fechadura e respectivas maçanetas 
modelo do tipo ALAVANCA para portas de 
82 cm. 

3F 31,59 2.906,28 

04 276 Unid Dobradiças (92 x 02 ou 03). 3F 6,72 1.854,72 

05 01 
Mão 
de 

Obra 

Contratação de empresa para fornecimento e Instalação de 92 portas 
nos gabinetes e seções administrativas da Câmara Municipal de 
Uberlândia, sendo 86 portas de 80 cm de largura e 06 portas de 70 
cm nos banheiros, no padrão existente, porta divisória, incluindo 
instalação das fechaduras tipo alavanca para divisórias, dobradiças e 
fechaduras das portas de banheiro. Os serviços contemplam a 
retirada das portas existentes e destinação final, e recolocação das 
novas portas, com adequação da estrutura física existente, conforme 
necessidade, a fim de se assegurar a manutenção do padrão local. 
Obs.: O local deverá ser limpo ao final dos serviços e quaisquer 
danos às instalações da CMU deverão ser devidamente 
reconstituídas. 

8.189,57 

 

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2386, QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


